REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. 9{R5 Prot. Tirané, mé¢ \J . Qg .2022
KERKESE
KERKUES: 35 deputeté té Kuvendit té Shqipérisé (jo mé pak se 1/4 e

anctaréve té Kuvendit).

OBJEKTI: Ngritja e Komisionit Hetimor té Kuvendit “Pér verifikimin e
ményrés s€ zbatimit t€ ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet
Strategjike né Republikén e Shqipérisé”.

BAZA LIGJORE: Neni 77 i1 Kushtetutés sé Shqipérisé;
Neni 25 i Rregullores sé Kuvendit té Shqipérisé;
Ligji nr. 8891, daté 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komisioneve Hetimore té¢ Kuvendit”.

DREJTUAR: Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit té Shqipérisé.

Znj. Kryetare e Kuvendit,

Né datén 28.05.2015, Kuvendi i Shqipérisé miratoi ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet
Strategjike né Republikén e Shqipérisé”. Q&Ellimi i kétij ligji ishte nxitja dhe térheqja e
investimeve strategjike, vendase dhe té huaja, né sektorét e ekonomisé, té identifikuar prej
kétij ligji si sektoré  strategjiké, népérmjet vendosjes sé procedurave té posacme
administrative favorizuese, lehtésuese apo pérshpejtésuese té mbéshtetjes ¢ té shérbimeve
ndaj investitoréve (shih nenin 1).

Me investime strategjike, ligji ka pércaktuar ato investime qé kryhet né njé nga sektorét
ckonomiké strategjiké, sipas pércaktimeve t& veté ligji (shih neni 3, pika 6). Si té tillé, jané
konsideruar sektorét (i) energjetik dhe minerar; (ii) transport, infrastrukturé e komunikimeve
eletronike dhe mbetjet urbane; (iii) turizém (struktura turistike); (iv) bujqési (ferma e madhe
bujgésore) dhe peshkim; (v) zona e teknologjisé dhe zhvillimit ekonomik; dhe (vi) zona me
pérparési zhvillimi (shih nenin 8). Né ligj jan¢ detajuar edhe vlera ¢ investimit dhe numri i
punonjésve pér secilin sektor.



Pér zbatimin e kétij ligji, €shté parashikuar ngritja e Komitetit té Investimeve Strategjike, njé
komitet ndérministror, i kryesuar nga Kryeministri dhe né pérbérje té tij jané zv.kryeministri,
ministri i Financave dhe Ekonomis¢, ministri i Turizmit dhe Mjedisit, ministri i
Infrastrukturés dhe Energjisé, ministri i Zhvillimit Urban, ministri i Bujqésisé dhe Avokati i
Pérgjithshém i Shtetit (shih nenin 9). Kompetenca kryesore e kétij Komiteti éshté miratimi i
statusit “Investim/investitor strategjik”, e cila nénkupton dhénien e njé séré masash
mbéshtetése pér personin juridik privat, vendas apo i huaj, pérfshiré edhe vénien né
dispozicion té pasurive t€ paluajtshme shtetérore apo shpronésimet pér interes publik (shih
nenet 26-31).

Ligji parashikonte se afati i fundit pér paraqitjen e kérkesave nga subjektet investuese té
interesuara pér pérfshirjen né procedurat pér pérfitimin e statusit “Investim/investitor
strategjik, proceduré e asistuar/e vecanté”, éshté data 31 dhjetor 2018 (shih nenin 36).
Megjithaté, ligji éshté ndryshuar pesé heré, ndryshimi i fundit i béré né datén 20.12.2021, me
ligjin nr. 130/2021 “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar”, ku afati éshté shtyré deri né datén 31 dhjetor 2023.

N¢ relacionin e kétij projektligji thuhet “Shtyrja e kétij afati éshté miratuar edhe mé paré
pasi nga ana e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé éshté né proces hartimi i njé

’

projektligji “Pér investimet”, i cili ka lindur si domosdoshméri, pasi legjislacioni né fuqgi né
Republikén e Shqipérisé i jepte njé mbrojtje shtesé investimeve té huaja, por jo atyre
vendase, ndérkohé qé njé korpus i ri ligjor mé vete ishte krijuar pér investimet strategjike.”

(shih fq. 1 té relacionit)

Megjithése qéllimi i kétij ligji, pra mbéshtetja dhe nxitja e investimeve, vendase dhe té huaja,
né sektorét strategjiké pér zhvillimin e ekonomisé sé vendit, ishte pozitiv, né praktiké ka
rezultuar se ai ¢shté pérdorur kryesisht si njé mekanizém pér t’u dhéné favore dhe pérfitime
individéve me lidhje té forta personale apo familjare prané geverisé dhe drejtuesve té Partisé
Socialiste. Né cdo rast, mbi kéto projekte ekzistojné dyshime té arsyeshme pér abuzime,
favorizim, klientelizém dhe arbitraritet. Ndérkohé, qé shifra né numér projektesh apo vleré
investimesh, té pérfituar nga investitoré t¢ huaj mbeten modeste.

Né media jané publikuar edhe sé fundmi disa raste, té cilat jané indicie té forta pér
paligjshméri, korrupsion dhe klientelizém, té tilla si: rasti i Portit t&€ Durrésit; apo heqja nga
zona e mbrojtur e njé pjese t€ réndésishme té Parkut Kombétar t€ Butrintit, e cili 1 éshté
dhéné pér zhvillim dy kompanive shqiptare, etj.



K¢to raste, por edhe t¢ tjera té miratuara nga Komiteti i Investimeve Strategjike, kané nxitur
aludime t€ ndryshme mbi géllimet e kétij ligji, té cilat kérkojné té vlerésohen me seriozitet
dhe pérgjegjshméri nga legjislatori. Kjo duke pasur parasysh edhe faktin se aktualisht (¢&
paktén sipas relacionit sipércituar) prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé éshté duke
u draftuar njé projektligj “Pér Investimet”, i cili synon té ofrojé mbéshtetje kryesisht pér
investitorét vendas.

N¢ kété kuptim, me géllim shqyrtimin e té gjitha praktikave té deritanishme té ndjekura nga
Komiteti, vlerésimin e mund@sisé pér hartimin e ndryshimeve ligjore né ligjin nr. 55/2015
“Per Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé” me géllim parandalimin ¢ t& gjitha
praktikave té paligjshme, abuzive apo korruptive, si dhe duke pasur parasysh edhe réndésiné
thelbésore g€ ka pér ekonominé toné rritja e pérthithjes sé investimeve vendase dhe té huaja,
népérmjet procedurave té ligjshme, transparente dhe meritokratike, cmojmé té nevojshme
ngritjen ¢ njé Komisioni t&€ Hetimor t¢ Kuvendit pér Investimet Strategjike.

Gjykata Kushtetuese e ciléson si “kompetencé kushtetuese” té drejtén e pakicés parlamentare
pér ngritjen e komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur njé té katértén e deputetéve me
kété pushtet, Kushtetuta “...institucionalizon njé lloj tjetér autoriteti kushtetues, qé njihet si
pushteti i pakicés parlamentare”, q¢ realizohet “...né ményré té pavarur...” dhe qé éshté “....i
pakufizuar nga vullneti i shumicés”. E drejta e kontrollit hetimor i éshté njohur pakicés
parlamentare, ¢ cila duke i pasur té kufizuara mjetet né dispozicion, mund ta shndérrojé até
né njé instrumet té fuqishém kushtetues.

Ushtrimi normal 1 veprimtaris€ sé Kuvendit kérkon ekzistencén e elementeve té
domosdoshém gé kané té béjné me krijimin e kushteve pér respektimin e ligjeve nga té gjitha
organet e tjera té pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet e pérshtatshme
pér realizimin ¢ kontrollit mbi ményrén e zbatimit té ligjeve dhe mbrojtjen e interesit publik.
Komisionet hetimore qé ngrihen pér kété qéllim né kuptim t¢ nenit 77 té Kushtetutés, jané
njé mjet q¢ i shérben pikérisht ushtrimit t€ kontrollit parlamentar. Ato jané instrument i
réndésishém 1 parlamentit pér mbledhjen e informacionit pér céshtje t€ vecanta, me géllim
arritjen e pérfundimeve té caktuara.

Qéllimi 1 Komisionit Hetimor qé kérkohet té krijohet mbi bazén e késja kérkese, synon gé té
mbledhé informacione té hollésishme mbi zbatimin e ligjit né té gjitha praktikat e
deritanishme té ndjekura nga Komiteti i Investimeve Strategjike pér dhénien e statusit
investitor strategjik, si dhe té vler€sojé nevojén pér miratim, korrigjim, ndryshim té
legjislacionit relevant né fushén e investimeve strategjike.



Objekti dhe qéllimi i ngritjes s¢ kétij Komisioni Hetimor éshté né pérputhje me Kushtetutén
dhe parimet themelore kushtetuese, pér shkak se nuk sjell mbivendosje apo transferime té
kompetencave t€ parashikuara nga Kushtetuta pér organe té tjera, por synon njohjen dhe
verifikimin né hollési t& t& gjitha praktikave t&¢ Komitetit t& Investimeve Strategjike dhe
institucioneve t€ tjera relevante, me qéllim qé té kontrollohet zbatimi i ligjit, té nxirren
pérgjegjésité ligjore, si dhe t& merren masat e pérshtatshme né drejtim t& mbrojtjes sé
investimeve vendase dhe t€ huaja. Né kuadér t& integrimit evropian té Shqipérisé, por edhe
marrédhénieve t€ shéndetshme ndérkombétare, mbrojtja e investimeve vendase dhe té huaja
nga abuzimet ¢ mundshme, jané objektiva thelbésore. Né kété kuptim, éshté detyré e
Kuvendit g€ pasi t¢ kryej¢ njé skanim té ploté t& problematikés, té ndérmarré cdo lloj veprimi
t€ nevojshém g€ ofron mbron dhe garanton investimet vendase dhe té huaja né vendin toné.

E drejta e Komisionit pér kryerjen e hetimeve do té realizohet vetém brenda funksionit té
kontrollit parlamentar dhe detyra kushtetuese qé mbulojné deputetét, si pérfagésues té
popullit dhe zédhénés té interesit publik, pér zbardhjen e ploté té késaj céshtjeje.
Dobishméria e kétij hetimi konsiston pikérisht né nxjerrjen e pérgjegjésisé institucionale,
duke ndihmuar né evidentimin e problemeve dhe miréfunksionimin e shtetit té s¢ drejtés.

Nése 1 referohemi praktikés ndérkombétare, natyra e céshtjeve té hetuara nga komisionet
hetimore ka gené e njé réndésie substanciale apo parésore pér publikun, me ndikim té
vecanté né marrédhéniet ndérshtetérore, me qéllim nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale
dhe mospérséritien ¢ fenomeneve té hetuara né t€ ardhmen. Né kété drejtim, céshtjet mé té
shumta kané patur pér objekt administrimin ¢ fondeve publike, marrédhéniet ndérshtetérore,
falimentimet ¢ korporatave apo subjekteve té ndryshme private, té cilét kané patur njé impakt
né ekonominé e vendit, apo hetimin e fenomeve kriminale.'

Né rastin konkret, puna e Komisionit Hetimor nuk do té konsistojé né nxjerrjen e
pérgjegjcsive penale pér personat qé potencialisht mund té kené kryer shkelje, pasi kjo éshté
detyré funksionale ¢ organeve té drejtésisé. Komisioni Hetimor do té pérqendrojé punén e tij
né njohjen dhe verifikimin né thellési té ligjshmérisé s¢ praktikave t€ ndjekura nga Komiteti i
Investimeve Strategjike dhe institucionet e tjera relevante pér dhénien e statusit té investitorit
strategjik. Nga ana tjetér, mbledhja e informacioneve té€ detajuara synon qé né pérputhje me
realitetin e diktuar nga rrethanat, provat dhe t¢ dhénat né dispozicion, t€ nxirren pérfundime
mbi nevojén e miratimit, ploté€simit apo korrigjimit té ligjeve t€ vecanta, me géllimin ofrimin
¢ njé mbrojtjeje té ploté ligjore dhe institucionale té investimeve, cka i shérbejné zhvillimit té
géndrueshém té ekonomisé sé vendit toné.

! Vendimi Nr. 18/2003 i1 Gjykatés Kushtetutese;



Kérkesa pér ngritjen nga Kuvendi té njé komisioni hetimor, pérmbush tri kriteret kushtetues
si vijon: (i) céshtja ka t& bé&j¢ me funksionin ligjvénés dhe funksione té tjera pér té cilat ai
Eshté i autorizuar t& marré masa ligjore; (ii) objekti i hetimit fokusohet né njé céshtje
konkrete; dhe (iii) ekzistojné té dhéna dhe indicie té mjaftueshme qé déshmojné pér
ckzistencén e mundshme té praktikave abuzive, klienteliste apo arbitrare lidhur me dhénien e
statusit t€ investitorit strategjik nga Komiteti i Investimeve Strategjike dhe institucionet e
tjera relevante.

Kérkesa pér ngritjen e njé Komisioni Hetimor pér Investimet Strategjike, bazohet né nenin
77, pika 2 ¢ Kushtetutés, i cili parashikon se: “Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesé té njé sé
katértés sé té gjithé anétaréve té tij éshté i detyruar té caktojé komision hetimi pér té
shqyrtuar njé céshtje té vecanté.”, si dhe neni 25 i Rregullores sé Kuvendit, i cili parashikon
se “I. Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesén e njé sé katértés sé té gjithé anétarévé (é tij,
éshté i detyruar té caktojé njé komision hetimi, pér té shqyrtuar njé céshtje té vecanté. 2.
Komisionet hetimore té Kuvendit veprojné sipas procedurés sé parashikuar me ligj.”

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, ne, njé grup deputetésh, jo mé pak se % e
anétaréve té Kuvendit t€ Shqipérisé, bazuar né nenin 77, pika 2 té Kushtetutés dhe nenin 25,
pikat | dhe 2 té Rregullores s¢ Kuvendit,

KERKOJME:

1. Ngritjen e nj¢ Komisioni Hetimor t€ Kuvendit “Pér verifikimin ¢ ményrés sé zbatimit té
ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé”.

2. Komisioni ka pér objekt t€ veprimtaris€ sé€ tij: (i) shqyrtimin e t& gjitha praktikave té
deritanishme t€ ndjekura nga Komiteti i Investimeve Strategjike dhe institucionet e tjera
relevante pér dhénien e statusit t& investitorit strategjik; dhe (ii) vlerésimin e nevojés pér
miratimin, plotésimin apo korrigjimin e ligjeve relevante pér investimet strategjike.

3. Komisioni do té pérbéhet nga 15 (pesémbédhjeté) anétaré, nga té cilét kryetari dhe gjashté
anétar¢ 1 pérkasin Grupit Parlamentar té¢ Partis€ Demokratike dhe teté anétaré Grupit
Parlamentar té Partisé Socialiste.

4. Komisioni e ushtron veprimtariné pér njé afat 4-mujor nga data e miratimit té kétij
vendimi.

5. Mbledhjen ¢ Konferencés sé Kryetaréve pér shqyrtimin ¢ késaj kérkese dhe caktimin ¢
datés s¢ miratimit né Kuvend né seancén plenare mé té afért.
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